FEMINE a parti
bus femoy v̄l ſeminū ſunt dōce vbi
ſpēſ ſex⁹ diſtinguūt ab ip̄o viro vñ
dī a foſ qd̄ ē ignis q̄r vñ h̄ ſeia igneā q̄ vebem
ter cōcupiſcit. In oīem genere animalium plus
cōcupiſcit femina q̄ masculus et ardentius mo-

uetur ad amorem ut dicit Is. li. vij. Femine autem ppterates generales ponit Aresto. li. viij. dicens Femine maribus sunt debiliores preter virsum et leopardum. nam horum femine sunt audacieores et fortiores et sunt magis sollicite circa fetum sunt etiam maioris pietatis. quod super residuum li. v. ca. j. de puella ibi multa enim inuenies de hac materia. Est femina naturaliter maioris iracundie quam masculus. unde defaciili pugnat contra masculum et ponit Aresto. li. viij. exemplum de foca. nam foca manet super in eodem loco et pugnat masculus cum femina quoniamque unus interficit alium et est femina minoris constantie et fidelitatis eius masculo quam econuerso et ponit Aresto. exemplum de sepia. nam quoniam seia percutitur innat eam masculum. sed femina fugit marem quoniam percutitur et persequitur illum. Ita dicit aristoteles. li. xv. femina in generatione fetus est sicut materia sed masculus sic forma exit enim semen ab ambobus ex quoque participatione creatura fit. et propter hoc dico quod masculus et femina sunt principia generationis. et masculus ut forma femina ut materia. et idem datum est masculo ut generet in altero seia generat ex alio in seipso. Ita est femina generaliter est nature infirmioris et fluxibilioris quam masculus. et hoc accedit propter remissionem caloris et intensionem frigidi humoris quod plus abundat in femina quam in mare. et ideo accedit mulieribus et etiam quibusdam quadrupedibus supflexitas menstrualis. ut dicit idem sed nullius aialis femina intantum subiacet illi morbo sicut mulier. De his autem et alijs conditionibus feminarum bonis et malis quere supra lib. vi.

De fetante.

Capitulum. xlviij.

FEtans est pariens vel generans in quolibet genere animalium unde idem est fetans. tamen et puerus pecudis. unde illud de post fetantes ac. eum. habet autem omnis fetans membrum proprium in quo concipit et nutrit fetus suum. et ad fetandum. id est generandum et parturendum disponit et cooperat revolutione orbium et influentia siderum seu stellarum ut dicit Areosto. li. xvij. in fine. Naturaliter inquit erit terminus et numerus generationis et complemetum hinc revolutiones stellarum. de hoc que re supra lib. vij. ca. iiiij. de muliere pariente.

De fetu.

Capitulum. xlviij.

Fetus. us. iii. diciatur partus. fructus scilicet uteri hominis vel cuiuslibet animalis. sed proprie est in utero adhuc subsistens in quo souet. unde dicit Isidore. li. xij. Fetus vocatur quia adhuc in utero

souetur. cuius secundine dicuntur folliculi qui simul cum infante nascuntur. continentque ipsorum fetus. sunt sic dicti eo quod fetus educant. mox enim mater quando casu aliqua fetus de ei retro non edatur. A fetus autem dicuntur femine fetose qua ad concipiendum et ad pariendum fetus suum suete et secunde et que fetus solent esse plene ut dicit Isidore. Distinguuntur autem fetus eiusdem uterii a fetu potissimum per sexus diversitatem quia vel est masculus vel femina nisi in his in quibus uterque sexus inuenitur ut in hermafroditis semper imperfectus ut dicit Isidore. li. xij. de fetus autem quere supra lib. vij. ubi agit de hois generatoe.

De ficio.

Capitulum. i.

FScarij in una significatio dicitur ille quod colligit ut vendit fucus. alio nomine dicuntur scarij homines silvani de fucibus viventes et sic sumi tur scarij inhibere. ubi dicitur habitabunt dracones cum satuis scarij ibi glo. i. cum hominibus silvanis. Alio modo dicuntur satui scarij fauni et satiri quod inter agrestes fucus et alias arbores morantur. quales sunt pilosi onocentauri et alia anima monstroso. de quibus dicit Isidore. li. xij. in c. de faunis et dicuntur sic satui scarij homines belui in quibusdam communem formam cum hominibus habentes. in alijs vero in formam bestiale degenerantes ut est videre in lamis similes et sirenis. et huiusmodi sunt scarij quia sicut homines de fructibus virtutibus habent. satui tamen sunt ratione vsu carent. et ideo non approbatur litera aliquorum librorum qui sic habent cum satuis scarij. Nam scarij sunt quidam latrones dolosique cuius sica. i. breui gladio interficiunt impervios sicut aioth qui cum sica pendente in detto latere regem eglon pinguisimam interfecit. ut iudei. iiij. Sed tales in babilone destruxerunt nullatenus immortantur cum non sit habitaculum hominum loquendo proprio. sed potius monstrum ut dicit Hieronimus. super Isa. possunt tamen dici quod scarij sunt scarij. nam sica grece fucus dicitur latine. et hinc reddit primam expositionem hinc Latinos ergo melius dicuntur huiusmodi homines monstruos scarij quam scarij. ut supra patet de faunis et satiris.

De formica.

Capitulum. i.

Formica dicitur quasi ferēs micas. i. grana farcis. unde meth. Grāde opere erigunt formicas ore gerentes. vel dicit formica quod ferēs micas. i. farcis grana quod aggregat. gnoꝝ pscindit ex.

Liber

tremane germinet. quaz solertia multa est. prudet enim sibi in futurum. Nam in estate congregat sibi in hyeme vnde vinant ut dic *I*si. li. xij. Congregat autem triticum et non curat ordinem. quoniam pluvia super triticum coaceruatum descendit. formica totum deicet et soli exponit ut iter resicet. In ethiopia dicunt eē formice ad formam canis que arenas aureas pedibꝫ erunt quod custodiunt ne quis auferat. capientesque ad necē psequunt ut dicit *I*si. li. xij. in ca. de minutis animalibus. De formica etiā dicit solinus. Formice inquit nigre sunt valde parue et tñ plus quam magna aialia sunt sollicitissime discipline. nam putent sibi sapienter impostez vñ viuāt. gregatim viuunt. et cumulos componunt in quibus bitant. grana sollicite et solerter recolligunt. solerti de corticant que in secretioribus domunculorꝫ ne ab aliis rapiant vel etiam vento dispergantur reponunt cautissime. Occultas vias faciunt rectas in domos in quibus habitat. et sapientes semper stant in vijs illis ne stulte deuident ut aberrent. Cum in domibus suis coangustatur ad capturam: profundunt hoīes aqua venenosa et ideo vulgariter dicitur quod mingunt. illa aqua manu vix tangentis et in ea pruritus gignit. nam illa aqua h̄z loco armature. hucusque solinus. Plinius li. xj. ca. xxxi. dicit sic de formicis. labore sibi nūc cōmunicat et cibos querunt. quibꝫ utiliores sunt apes que cibos utiles faciunt. sed hec condunt. majora ferunt pondera quam earum sint corpora. paruitate corporis recuperant magnitudine virtutis. pondera sua gerunt mortu. et que pre magnitudine in ore ferre nō possunt. auerse per dibus posterioribus obuoluere moluntur. De resu publica eis est curatio et memoria. nam semina abrasa condunt ne sursum germinent in fruges. et grana dispersa recolligunt cum diligenzia ne perdantur. et grana majora dividunt in introducitu ut sic ea facilis in sua repositaria introducantur. In plenilunio noctibus operantur. cessant autem in interlunio a labore. et quia de diversis locis cibum conuehūt. habent certum tempus ad mutantur recognitōrum datum sibi. et tunc maxia fit reconcursatio. et fit cum obuijs quasi quedam collucio et diligens pcontatio. redeunt per semitas certas et expeditas: quas etiā per silices elegerunt. H̄nt autem formice paruale stricte circa ventrem et quasi cincte. que tandem crescētes efficiuntur pennatae. et sic in fine ad modum muscarum in minuta volatilia transformantur. Itē ibi dem ca. xxxi. Hunt quedam formice indice maxime et cornute que mira cupiditate gemmas et aurum custodiunt. sed hoc Indi furant estiū.

.XVIII.

tempore quando formice in tumulis propter fermentum nimis absconduntur. Sed formice odo sentiunt et sollicite peruvolant: et aurum deferre cupientes crebro lacerant quoniam velocibus came lis formicas fugiant. tanta quod in se eis princiosa feritas cum amore auri. Aristoteles ait de formicis li. viii. In formicis sicut et in apibus est sensus olfactus. odit enim omne fetidum. vnde si quis suffumigauerit domos formicarum cum sulphure vel origano agresti vel cum cornu cernino combusto: fugiunt et dimittunt domos suas. quoniam autem forte in grege vinant et sibi mutuo obtemperant: tamen regem non habent ut dicit aristoteles. Et salomon idem dicit pueris. vi. Formica ducem non habet nec pceptorem. ubi dicit glo. Si tantillum aial principale carē ratōe experientia duce sibi impostez. prudet. in loco magis tu ad imaginē dei conditus ad vidēdā eius gloriā vocatus cum tanto magisterio adiutus ipsum deū creatorē habens ducē: in presenti debes fructus colligere quibus possis vivere in futuro. quere glo. Solerti autem formicarum quā supra cōmendant auctores: approbat aristoteles. li. viii. ubi dicit opatio formicarum est manifesta volenti ipsam intueri. quoniam formice sp. ambulant una via et deponunt cibū suū. et laborant in nocte apud complementū lune. Aliquod tñ habet minus laudabiles proprietates. quod arborē ledunt radices iuxta quas nidificat. manus tangentia coinquinat. ad summitates arborē scandit. flores et germina eāz corrodendo violat. imo fructus si permittant concanant et māducant. hoībꝫ nocent: attē vīlos iuuāt. nam ut dicit plinius libro viii. quod vīsi quoniam egrotat querunt formicas quod devorant. et sic comedunt eos sanant. et aliquibus tamē canibus medicinalia sunt ona formicarū. Quere in sequenti lib. de onis.

De formicaleone. Cap. iij.

Formica et leone recipit denominatōrum ut dicit *I*si. li. xij. formica ē et leo. est enī aial paruum formicis infestū. nam furtive eāz promptuaria subintrans granū comedit formicari. et sic per subtractionem victus causa est quae simplices formice in fine necessario moriuntur. Ab alijs autem animalibus denorantur ut formica. nec potest se proprijs viribus contueri. et est species aranee. Quere s. de granea in littera a. zc.

De fuco.

Cap. liij.

Fucus. ci. est ape
maior, minor scabrone. dictus autem
est fucus eo quod comedit labores alienos. quasi sagus a fagin quod est comedere. depe-
scitur. n. quod non laborauit. quia nec mellificat
sed alioz mel manducat. de quo vgl. Ignanum
fucus pecus a presepiu arcet. ut dicit Isid.li.
xij. De his fucus dicit pli.lib.xij.ca.xij. Largior
inquit mellis puentus adducit in aliuearibus
ex contubernio fucoz. Hunt autem fuci sine aculeo
velut imperfecti apes. et sunt seruiciales vera-
rum apu. et ideo eis impant vere apes per mosqz
expellunt ad opa. tardates autem sine clementia
pungunt et puniunt. neqz in ope tm sed etiam in
fetu adiuuant apes. Certe. n. quo maior eorum
 fuerit multitudo: eo maior fiet examinu. puen-
tus. Cum mella vero ceperint matura eae abigunt
eas a melle. qz singulas aggressae eas trucidant
atqz fugant. nec vident nisi in vere. Imperatori-
bus apum fuci extrinxerunt regias maniliones. am-
plias. magnificas. separatas. cooptculo eminetes.
et sunt sexangule omes celle singuloz. et qz uis
fuci sustineant tot labores: comedere tamē te
melle vix permittunt nisi quantu capiunt et furan-
tur ut dicit pli.

De griffo. Cap.iij.

Gripes est aial
pennatum et quadrupes in yperbo-
reis partibz sive montibus nascens
omni parte corporis sunt leones. alis tm et capite
a quilibz assimilant. Equis vehementer sunt infe-
sti et viros hoies discerpunt ut dicit Isi.lib.xij.
Adeo autem infestat equum ut ait huguitio. qz eq-
tem armatum cum eo rapiat in sublime ut dicit
glo. super deu. xij. custodiunt autem gripes
montes in quibus sunt gemme preciosae ut sima-
ragdi et iaspides. nec permittunt eas auferri exinde.
Vnde dicit Isi.lib.xij.ca.ij. Partes quedam
in scithia auro et gemmis effluit. Et griporum
immanitate accellus homini est rarus. Ibi sima-
ragdi optimi et cristalli zc. Tamagnos habent
vngues et tāmplos qz inde sunt ciphi qui me-
sis regum apponunt.

De glire. Cap.lv.

Glires sunt que-
dam bestiole quasi maiores mures
sic dicti qz somnus efficit eos pin-
gues. nam gliscere idem est qd crescere ut dic-
Isi.lib.ij. Tota enim hyeme dormiunt et immobi-
les quasi mortui requiescent. esti no tempore-

miniscunt. De glire autem dicit pli.lib.vij.ca.lviij.
qz glires in siluis libeter habitant et socios sibi
notos amant. contra alienos dimicant et pugnant.
Insigni vero pietate genitores suos in senectu-
te nutrant. et eis alimenta iuuenes administrant.

De grillo. Cap.i.vj.

Grillus sicut et ci-
rogrillus et aial parvus debile et infir-
mū rapax et mortifer spinosum. mi-
nus ericio ut dicit glo. sup lenit. A sonor autem
vocis nomen sumpsit ut dicit Isi.lib.xij. hoc re-
tro ambulat et terram terebrat. noctibz stridet.
venat cum formica circuligata capillo in caner-
nam eius coniecta. afflata prius puluere ne se
abscondat. et ita formice amplectibus trahit ut
dicit Isido.

De hinnulo. Cap.i.vj.

Hinnulus cerui
est filius ab innuedo dicit. qz nutu-
matris abscondit ut dicit Isi.lib.
xij. aial quidem est debile et imbelli sic damula
et est acutissimi visus et velocis cursus. mat autem
eius ipsum in specubus et antris et locis umbro-
sis abscondit. et illum ultra spineta et rubeta sal-
tare instruit ut dicit pli.lib.vij.ca.de cervis. vi-
de s. littera c. carnes habent teneras et digesti-
biles. propter motus frequeniam et discursuz ut di-
cit constan. et ysa. in diet. et si fuerit castrat² an-
teqz crescat eius cornua. caro eius melior et te-
peratio in siccitate et calore est ut dicit idem. et
si fuerit castrat² anteqz cornua habuerit nunqz
ei ulterius crescent. et si post: nunqz ea abjectet
nec mutabit ut dicit aristote.lib.vij. et pli. Hin-
nuli serpentibus contrariant mero modo. qui
enim fuerit inunctus eius sepo vel sanguine: a
serpente illo die non tangit ut dicit. xxvij.lib.
ca. ix. et eius coagulum est summum remedium in
venenis ut dicit idem.

De birco. Cap.lvij.

Hircus est aial pe-
tulca et lascivus semper fernes ad coi-
tu. ut dicit Isi.lib.xij. cuius oculi ob-
libidinem in transuersum aspiciunt. nam hirqui
dicunt oculoz anguli ut dicit idem. Eius na-
tura est calidissima adeo ut adamante lapidez
quem nec ignis nec ferrum domare valet: eius
cruor calidissimus remollit ut dicit idem. Hic ca-
per est dictus eo quod cape nititur arborum sum-
mitates ut dicit idem. Incipit autem hircus ad ge-
nerandum moneri post annu. ut dicit aristote.

lib. v. Et filius qui primo generat est grossior et pinguior post generatis. Itē idem libro. xij. Quidā hirci habent notabilē magnitudinem in auriculis sicut quidā arietes in caudis suis. nam quidam habent in latitudine plus q̄d latitudinem palme. et habent prolixaz barbā et caudam extenuatam in longitudine usq; ad terrā et habent cornua multa et fortia atq; grossa. et sunt hispidi et duri odorē et fetidi pinguedinis multe: precipue interius circa renes. et tūc defacili morūt nisi in pinguedine attenuet. et quāto sunt pinguedinis maioris tanto sunt minoris seminis et paucioris generatōis ut dicit idē li. viii. et n̄ coeunt nisi raro. et ppter h̄ interficiūt eos pastores sapientes ante coitū aut eos mānificant siue seruent ad vitam. et si apparet māen exterius q̄nq; interius sunt valde pingues. Et accedit eis sepe monstruositas vt dicit Iſi. li. xvij. unde aliquī visus est hircus h̄ns cornua in cruribus. quod valde erat mōstruosuz. Carnes q̄nt hircine inter omnes carnes pecorinas sunt deteriores. duriores et indigestibiores vt dicit ysaac in dietis. et maxime q̄n hircus ē decrepitus. cutis autē decrepiti est melior et fortior. S odor est grauior et caro peior. Cum autē castrat⁹ fuerit: caro erit eius humidior et tenerior et minus dura ad digerendū et minus mala ad edendū. Dicit autē pli. li. viii. democr̄tū dixisse hircum siue caprū nunq; sine febre ee. Hanguis autē hirci cum edera nutriti miro mō dissoluit calculum in renibus et vesica vt dicit Iſi. cornu eius exstuz fugat serpētes et lanat fistulas et cancros et alios morbos ulcerosos. polipū etiam corredit et emendat. Necur hircinuz vallet contra morbum rabidi canis. fel eius visum clarificat. hircina vīna mixta cum felle eius leprosis confert et lentigines tollit &c.

De biena.

Cap. lxi.

Hiena crudelis ē bestia similis lupo ī voracitate et in gula. etiam in mortuos seuit et eorum cadavera de terra extrahit et corredit. et iō hiena ab hiando est dicta. qz p̄ auditate rictibus patulis inhiat ad predaz suam. natura ei⁹ ē ut mutet sexum. nūc enī masculus nūc femina inuenitur. et ideo immundū aial est vt dicit Iſi. circuit domos de nocte. et humanaz p̄ut pōt fingit vocem vt ita suspicet ee homo. De biena dicit pli. li. viii. ca. xxxj. hienis vtrāq; ee naturā quia alterius anni marem: alterius feminā esse dicunt. parit autē sine mare vt credit vulgus. S aristo negat. vīpere h̄z collū et dorsuz elephā-

tis. flecti non potest nisi totum corpus circumcingatur. tradūt pastores inter stabula sermonem humanū fingere alicuius nomē adducere quem euocat foris vt lacerent. Nomiatōz hominis solēt fingere ad sollicitandū canes quos innadāt. multas et innumerabiles h̄z colorū in oculū varietates et oculos valde mobiles. eiusq; vmbra facit canes obmutescere q̄s cōtingit. et omne aial quod ter lustravit in eius vestigio fit gradū. Hec bestia cont cū leena ethiopica: et generat animal quoddā crudelissimuz voces boīm et pecorum imitans. plures dentū acies vel ordines in vtraq; parte oris h̄ns. Hienas plurimas africa gignit sic et onagros et fibros et multa alia monstrosa vt dicit pli: Itē ibidez. hec bestia gignit lapidē qui biena dicit. quem qui portauerit sub lingua facit eum futura p̄dicare et diuinare vt dicit solinus. Item dicit pli. li. xxvij. biena odit pantheram. et si pelles vtriusq; bestie suspendant: dicunt decidere pisos panthere. Cum fugit biena venantem: declinat ad dexteram vt pretergressi hominis vestigia occupet. quod si nō successerit dicūt mēte alienari vel ex equo hominē decidere. aut si in biennā torserit defacili capitū bestia vt magi tradunt. Item vt dicit idem. fel eius ē valde medicinale. valet maxie contra caliginem oculorum. qz in multis etiā maleficijs corde et iecore biene vtūs magi vt dicit ibidē. Aristo. xvi dicit li. vii. qz quātitas biene est sicut quātitas lupi. et in eius collo sunt pili sicut in collo equi. et h̄z pilos sup oīa spondilia. et deludit hoies et predatur eos. et capit canes et deuorat ita libenter sicut hoies. et canat sepulturas vt comedat carnes mortuoz.

De bericio.

Capi. lx.

Ericius aial spī nosum spinis hispidis et asperis copertū. coriuz. n. habet vndiq; aculeis circumscptū. ita qz se claudit quib; vndiq; se protegit et defendit. Nam statim vt aliquid presenserit post se: surgit atq; in globum conuersus in sua se arma contra insidias recolligit bains quidem prouidentia est. ascendit enī in vitē siue ī aliam pomiferam arborem et vnas exacinat. poma deijcit. et cum poma in terram deciderint inuoluit se sup fructus vt spinis infigantur. et sic portat elcam filijs suis vt dicit Iſido. libro xj. vnd et ab hispiditate et ngoē spinarum hericus vel herinacius est vocat⁹. habet enim vt dicit aristo. spinas loco pilorum. et cooperiunt sicut pili. et sunt sibi arma. qz pūgit

7 ledit se capiente vel tangentē. Item aristo. li.
iiij. hencij alijs sunt siluatici et alijs terreni et alijs se
aquatici et faciunt oua multa quod non comeduntur.
et sunt hericij parum habentes de carne et hoc
est eis proprium. habet hericus caput et os inflexus
et tunc exitus superfluitatis superius quam pascuntur
a parte inferiori. et propter hoc habet orificia in alia
parte superfluitatis quo est in dorso superius. et habet
hericus quicunque dentes. et inter illos habet partes car-
nosas loco lingue. et habet ventre diuisum in quinque
plenas superfluitates. unde etiam est genus hericij
albe teste etiam spinaz albay. et est multorum ouorum.
Item hericus est debilis anditus magis quam ani-
malia dure teste et ambulatia super quatuor pe-
des. Item li. v. hericij agrestes coenit stantes dor-
so applicato. qui in illa parte ubi ejciuntur superflua
se contingunt. Item li. viij. et multotiens apparet
sensus in hericis contra ventos septentriona-
les et meridionales. quam faciunt foramen in terra
ad quod fugiunt quando presentiunt tales ventos im-
minere. unde quidam fuit in constantinopoli quod ha-
buit hericum per quem cognovit et predixit ven-
tos futuros. et non intellexit aliquis unde talez
noticiam habuisse. Item dicit idem li. xlij. quod tot
habent ventres quot dentes. et in illis ventribus
generant oua quinque. et quidam hericij sunt alijs
meliores et oua quoniam maior. et quedam
sunt minora: quam quedam melius decoquuntur et di-
geruntur quod alia. Item li. xix. hericij habet mo-
dicum corpus et multas spinas maiores corpore.
Et causa magnitudinis spinarum pergit cor-
porum est. quod nutrimentum corporis transit in eas
propter caloris paucitatem. et quod cibus non digerit
bene: unde generatur in corporibus eorum multa su-
perfluitas. et illa superfluitas transit in nutrimentu-
m spinarum. hucusque aristo.

De herinacio. Capi. lxj.

Herinacius idem
est quod cirogrillus animal parvum et spi-
nose habitans in canernis. simile
hericio sed dicitur esse maius. de quo plinius lib. ix.
cap. xxxvij. herinacij inquit more hericij se vo-
lunt super poma: que spinis infixa deferunt in
arborum concavitates. et preter illa que gestat in
dorso unum semper gestat in ore. quod venat in mo-
dum pilei se volvit nequam possit propter aculeos co-
prehendi. quod autem posse evadere se desperat: he-
rinacius venam ex se mittit tabescere et veneno-
sam. et illa venia proinde nocet sibi si eius dorsum
vel spina inde aliqualiter aspergatur. nam tali flu-

tu dorsum suum ledit et enelluntur spinule dorsi
sui. et ideo ignorat quod inde facilius capiat unde
alios ledere proponebat. et ideo ars est quod tunc ve-
net tal bestiola quodcumque virina talis bestie pe-
nitus immoratur in ea. quia tunc fracto dorso et
laxatis spinis ipsi minime valet fuga. Et ideo
quia odore suo naturaliter percipit tantum vi-
na sua latescere venena. semper virine sue parcit
ne eius virulentiam a se moueat aut diffundat
quousque captiuitatis necessitas ultima hunc co-
pellat. Hec bestiola quamvis parvula: tanta se co-
stringit fortitudine quando timet: quod vix salmo
cortice poterit aperiri. In aqua igit calida po-
nitur: qua asperga quasi subito aperitur. et tunc
ligatis pedibus posterioribus suspendit. et sic
suspensa fame tandem interficitur. nec aliter bono
modo interficitur ut eius pellicula aculeata
portetur. Et quamvis illius animalis corpusculum
humanis visibus non multum sit necessarium:
tamen eius pellicula tam spinata ita mortalibus
est necessaria. quod si non essent aculei frustra vel-
lerum mollices in pecudibus mortalibus esset
data. cute enim hericina vestes poliuntur. Hoc
autem dicitur habere proprium herinacium. quod
postquam pomis et racemis est oneratus. si cecide-
rit pomum de suis spinis casu aliquo: per indigna-
tionem omnia de dorso excutit. et ut se iterum one-
ret reuerti ad arbores consuevit.

De iuuenca. Capitulum. lxij.

Iuuenca vel iu-
uencus est iuuenis vacca quod ter-
ram excolandam ingo subiecta est apta
ut dicit Isidorus. vel ideo sic dicitur. quia an-
tiquitus ioui iuuenus immolabatur et non tan-
rus ut dicit idem. animal est petulcum et lasciu-
num propter iuuentutem. et ideo fortiori ingo
premitur ut dometur. stimulo etiam pungitur
ut rectius sequi boum vestigia coartetur. Ju-
uencus taurorum copule solet esse apta. quia in
tali etate eis coniungitur ut pregnetur. Impin-
giatur in pascuis ut pro varijs hominum visib-
ilitate ad macellum a carnifice immoleatur seu ma-
ctetur carnes sicciores et solidiores habentes
lactantes propter remotionem a lacte: sed te-
neriores calidiores et humidiores. habentes bo-
nes decrepiti sive vacce. quia lactanti etati magis
sunt vicine ut dicit in dietis.

De leone. Cap.i.letij.

Ine eo q̄ rex sit et princeps omnium bestiarum ut dicit Isido.li.xij. Leonum autem quidam sunt breves et iuba crista, et hi sunt imbellis, quidam vero sunt longi et coma simplici, et hi sunt acnores. animos eorum frons et canda indicat. virtus eorum in pectore. firmitas eorum in capite. septi a venatoribus terram contineat ut minus circumspectis venatoribus terreantur. rotarum timent strepitus: sed ignes magis. cum dormierint vigilant oculi eorum, et cum ambulant cooperiunt vestigia sua ne eos venatores possit inuenire. Cum genuerit catulum tribus diebus et tribus noctibus dormire credit tunc demum patris fremitu vel rugitu velut tremiscens cubilis loc⁹ suscitare dicit catulus dormientem. Circa hominem natura leonum est. ut nisi leui rasci nequeant. Patet etiam eorum miseri cordia assiduis exemplis. nam prostratis percuti captiuos obuios repatriare permittunt. homines nulli in magna fame nec comedunt nec interimunt. hucusq; Isi.li.xij. De leone autem dicit pli. libro viii.ca.xvij. Leo in summa generositate est quoniam iubis colla et humen vestiuntur. quo spardi gigantem semper carent hoc insigni. cotum autem parvi cum leena odore cognoscit leo. et tot⁹ adultere surgit penam. sed si in flumine abluitur tegitur eius culpa. et a mare non precipit. In partendo vnguibus filiorum laniatur virtus partientis. et ideo non sepe partit. Aristo. autem ut dicit pli. dixit leenam primo quinque catulos parere deinde quatuor. et sic per annos singulos ad minus uno sterilescere. paritq; informes catulos et paruos. magnitudine mustelarum in principio dicit etiam catulos sex mensium virgines posse nasci et duorum mensium virgines moueri. Urinaz exicit leo levato cruce more canis. et virina erecta valde fetet. quando semel satiatur. duobus diebus vel tribus cibo caret. et si in satietate fugiendus est: cibos ad fauces rencit et cum vnguis eos extrahit ut sic sit leuior ad fugiendum. diutissime vivit: quod cognoscit per dentem consumptioem. et tunc in senecta hominem impetrat. quia ad plebeudas bestias vel belugas virtus iam deficit. et tunc obsidet civitates ut homines rapiat. sed quoniam capiunt tunc suspicuntur ut metu similis pene ceteri terreantur. In viros seuit. contra feminas tamen fremit. infantes raro invadit nisi in magna fame. Animileonum index canda est sicut equorum aures. Nam quando irati sunt animalia primo terram caudā verberant. deinde cre-

sciente iracundia tergū percutit et flagellat. Ex omni vulnero illato a leone sine impresso vngue sine dente perfluit acer sanguis ut dicit Isido. Itēz in piculis maxime appetit generosus. unde quoniam sequitur a canib⁹ aut venatoribus non latitat nec se occultat: sed sedet in campis. ibi quis videri potest ad defensionem se parat. vbi virgatum silvasq; penetraverit: acerrimo fertur cursu velut reputans turpem absconsionem. non enim se abscondit eo q̄ timeat: sed solus ne timetur aliquoties se occultat. Num aliquem insequit saltu insilit: quo non ritur quoniam fugit. quoniam vulneratur mura obseruacione nouit primo se tam gentem. et in quantalibet multitudine primum impetrat percutiorem. et cum quis telum miserit et eum non tetigerit conceptum rotatum sternit. Sed nequaquam ipsius vulnerat neque ledit. quoniam moritur humum mordet lacrimamq; fundit. quando egrotat sanguine simae medet. cristam galli et catulus valde timet. Animal est gratum cognoscens et diligens sibi benefaciēt. ut patet in exēplis que ibi ponit pli. hucusq; pli.li.viii.ca.xvij. De leone autem dicit aristo.li.vii.sitri autem. Leo habet coluum quasi immobilem multum rigidum. et interiora habet ad modum canis. et semper primo mouet dextrum pedem et post sinistrum sicut et camelus. et parvus habet de medulla in ossibus. et eius ossa ita sunt dura ut ex eorum collisione exit ignis. Item li. xvij. leo habet multas fissuras in pedibus: et ideo generat filios cecos sicut canis vel lupus. nam serratos habent dentes. et ideo filios generat imperfectos sicut dicit idem etiam solinus. quod dicit leonem timere quando videt vel audit catulū verberari. cuius filii nascuntur ceci sicut et oīm aīaliū habentū dentes diuisos. propter ingluviem nascentur filii imperfecti. In altissimis montibus occultat se. et inde contemplatus predā suā quācum viderit alte rugit. ad cuius vocē terrent aīalia et subito figurant gradum. circa que cum canda in orbem lineam ducit. et illius nature circulum transire quodlibet animal pertimescit. et stant animalia stupida quā edictū expectantia regis sui. Transiens per loca asperiora vngues intrapedem contrahit et recondit. Nam illis rititur per mucrone. et ideo infra carnositatem ipsos abscondit et eis percutit ne ledatur vel hebetur. predā suā quā arripit solus comedere erubescit. et ideo sepe ipsum a remotis sequētibus alijs bestijs de ipsa pda liberalitatis grā derelinqt ut dicit idem. tame te autē caliditati q̄ febres sp̄ q̄ranas patit. et huc morbum naturaliter sustinet ut eius feritas edomet. cuius caro cum exceedat in calore ad esū est nocua ut dicit diaf. et pli.li.xxvij. valet etiam

in medicina multipli. cuius adeps venenis est contrarins. quo quicunq; punctus fuerit: gliorum aigilium vel reptiliū morsus illo tempe nō timebit. eis etiam adeps mixtus cum oleo rofaseo cutem faciei castodit a vixis candoreq; seruat et sanat adusta. oculorum sedat tumores. fel eius aqua addita oculorū acuit claritatē. valet etiā contra conuiciales morbos et cadacos. cor eius in cibo sumptū soluit quartanā febriē. bucus q; pli. li. xxvij. ca. viij. venatur autē leo sic. duplex fit fouea. una continue iuxta alia. in secundaria fouea ponit una cauea sine cista q; defacili claudit qn tangitur. ponitur autē agn' vel ovis in fouea prima in quam salit leo quando esurit. p onicula rapienda cupidus. videns autem se non posse de fouea erumpere: erubescens se deceptum foueam volens intrare secundam ut ibi lateat: incidit in cistulas sine caueā ibidē prepatam. que post eius introitum subito se claudit et ipsum ulterius nō permittit exire. sed in cauea extra foueā extrahit et in illa tenet captus et catenatus donec edometur. et tan git hiero. sup Ezech. xix. ca. sup locum istū miserunt eum in caueam ē.

De leena.

Cap. lxiiij.

Leena leonis dicitur femina: que bestia est multum libidinosa. semp enim gestit in coita. ideo leone crudelior est. et maxime quādo habet fetum. p filiis morti se exponit. et p ipsorum defensione venatorū iacula non timescit. plures parit filios in primo partu q; in sequentibus. nam ppter acumen vnguium filiorū leditur matr. et sic annuatim sterilescit ut dicit aristoteles. et pli. qui dicit sic ut ait Isi. li. vij. atalia cum acutis vnguis frequenter parere nō potest. viciant enim matrices intrinsecus mouentibus catalis. ideo non potest leena expectare cum pto. vsq; ad filiorū pfectam completō. sed potiū dimittit partum dolore cogente et effundit ante q; filiū compleat. pferuore libidinis pardis se commiscet. Sed post coitum leonē timeret. nā turpē cōmixturam sentit leo p odorem nisi prius post adulterium in flumine abluitur ut dicit pli. et quando ipsam dep̄hendit team statim panit. et ideo ipsa statim fugit. et hisi fuerit prius abluta non reuertet ad maritū. Est autē parua bestia vel bestiola quam miro modo timent leo et leena que vocat leonzenfones. nam quoddam portat venenū quod leonē interficit et leenam. unde capta bestiola exurit eiusq; cinere aspse carnes et posite p competa semitaz leones ne-

cant ut dicit Isi. li. xij. **H**ec dīm autē anicē. li. vij. ca. j. dicit. Leo est aial cibi quidū et gulosum. et ideo sine masticatōe deuorat cibum suū. et ppter hoc euomit comestū et iterato comedit reiecta. et comedit multū ita q; te cibo sit ponderosus. et post stat ieiunū p duas dies et duas noctes. et nō ejcit stercus a se nūlī semel in duobus diebus atq; tribus. et est siccum sine humido. et ē valde fetens. similiter et vīna sua. et qn scindit venter eius exit malus odor. et anhelitū hz feridam et infectiū ac morsuz mortiferū et venenosum et marime qn estrabiosus. **F**it autē rabiosus sicut canis ut dicit aristoteles. et anicē. et crādele qn ira. cui et faribundū: pre indignatōe uberās semetipsuz. **F**remit pre ira et frendit dentibus maxie qn elatit. et aialibus trāsentibus ut eara piat insidiās in specubus et antris abditū se abscōdit. ac sap transentes bestias eximponiso insilit et eas dente et vngue crudeliter dilaniat et etiā occidit. carnem ossa et pelle cōminuit et cōfringit ac confracta frustatim deuorat et strangulat. et si viderit quēpiam venire contra se ut pīdam eruat quam rapuit: predaz amplexat et frendit et terram canda pīcut. et si appropinquerit in ipsum insilit. quo deuicto iterū ad pīdā redit. sanguinem aialis occisi ab eo primo bībit et lambit. deinde residūm discerpēs mēbratim diuidit deuorat et deglutit.

De leopardo.

Cap. lxxv.

Leopardus ē bestia seussima de leonis et pardi adulatio generata ut dicit Isid. lib. xij. **P**as ut dicit pli. leone cū parda aut pardo cū leena concubente: ex tali coitu degeneres pardi. pcreant sicut ex equo et asina vel ex asino et equa gignitur mulus sine burdo ut dicit Isi. **E**st autē aial valde pīeps et sitit sanguinez. **E**st et femina maior et crudelior. q; sit masculū ut dicit aristoteles. **C**olorem hz variū sicut pardus. saliendo nō currendo insequit pīdam. et si in tercio saltu pīdam nō rapit vel in quarto: p indignatione sīsit et quasi victus retrocedit. corpū cum cauda et pedibus leoni assimilat: **S**in capite formā pardi imitaf. leena autē corpe est minor et leoni masculo mirabiliter est exosus. vnde timens leonē facit foueā subterraneam duplex orificium habentem. vnum per quod intrat: et alind p quod exit. est autē foueā illa i vtroq; orificio valde ampla et in medio magis stricta. veiente itaq; leone in foueā se mergit. quē pīque quens leo foueā cū impetu subintrat vbi triumphare putat de leopardo. sed ppter magni-

Liber

.XVIII.

tudinem corporis per medium fouee vbi strictior est libere transire nequit. quez sciens leopardus ita in strictura impeditum: illam foueā egreditur. et tunc in parte opposita foueam intransleonem a tergo morsibus et vnguibus aggreditur. et sic sepe arte nō viribus de leone obtinet victoriam leopardus. et sic degener bestia de fortiori sepe p astutiam in antro victoriam obtinet: quem per potentiam in publico inuateret non admet. sicut narrat homerus libro de pugnis et astutis bestiarum. **Aristo.** libro octauo dicit de bestia que dicitur ferucleo quando comedit aliquod venenosum et tunc querit sterca hominis et comedit ipsum. et ideo venatores simum illum in vase aliquo suspendunt super arborem. et cum venit leopardus ad arborem saltat ut accipiat stercus et interim ipsum interficiunt venatores. idem facit panthera et pardus ut dicitur ibidem. de leopardo etiā plinius dicit. Leopardus quādo egrotat sanguinem capre agrestis bibit. et sic inde languores evadit.

De lepore.

Cap. lxxij.

corpus eius eleuandum in cursu quando fugeret contra montem. vnde difficilius capit contra montem q̄ contra vallē. et hoc accidit propter anteriorum crurum breuitatem. Nam ppter depressionem anterioris partis corporis contra vallem defaciли cadit. nec potest equaliter continuare cursum suum. et ideo ut fugiendo vitet casum: cum descendit oblique montis latera circuit. et prout potest contra montis altitudinem crara anteriora erigit et sepius canib⁹ in sequentibus sic illudens euadit. De leporib⁹ autem dicit pli. li. viij. ca. lv. leporum inq̄t plura sunt genera. nam in alpibus sunt quidam. et in silvis habitant quidam quantitatis majoris grossioris pili et velocioris cursus q̄ qui cuniculi dicuntur. Nam cuniculi lepores sunt parui et imbelles qui vnguibus terram concavant et foueas subterraneas quas inhabitat sibi format et sunt fecunditatis numie. et sunt tot in q̄bus dā silvis hispanie q̄ aliquando pre eorum multitudine tenstant mellez et prouincie inducunt famem. quorum fetus in balearicis insulis ita sunt accepti: ut etiam ipsi fetus sine matribus vix purgatis visceribus in esum ab incolis patrie assumentur. Et sequitur ibidez. archelaus auctor est quot sunt cauerne ad excrementa lepori totidem annorum sunt etatis. Totidē enim sunt illi⁹ partis corporis foramina quo annorum curricula habuisse perhibent. et ideo dicitur gignere sine mare et habere utrumq; sexu. et ideo multi putauerūt leporem gigni et gigne sine mare ut dicit idem. Sunt autem lepores animalia ita secunda q̄ uno fetu nascente: statim nono fetu altero uterus grauidatur. vnde utile est animal quo ad esum et etiam ad vestitum. et quo ad multiplicem medicinam. Nam eius coagulum valet contra venenum. restrinxit ventris fluxum. sanguis eius mitigat dolorem oculorum ut dicit plinius et diaclorides. nec inuenitur coagulum in aliquo animali habente in vtraq; mandibula dentes nisi in lepore ut dicit aristoteles. et quanto eius coagulum est vetustius tanto melius ut dicit pli.

De lince et ei⁹ proprietatib⁹. **Cap. lxxij.**

In x lince est dictus quia in luporum genere et numero numeratur. Est autem bestia similis lupo dorsum habens maculis distinctis sicut pardus. verna eius conuertitur in gemas preciosas que ligurius appellat. et hoc presen-

tit linx siue lincis. et huius ac dolēs q̄ trāsi-
re tebeat in humānū v̄sum: v̄rānā egestam ab-
scondit sub humo. sed ibi citius in lapidez soli-
datur ut dicit pli.li.vii.c.xix. et Ili.xij.

De limace.

Lapi.lxvij.

Ilumi. sic dictus eo q̄ in limo nascat̄
vel ex limo. et ideo sp̄ sordidus et im-
mensus habet ut dicit Ili.li.xij. Et est vermis
valde tardi motus. in dorso semp̄ gerens con-
cham durā: infra quā se includit. et ē p̄mis cor-
nutus habens additamēta ante os cū quibus
viam querit. et qñ aliquid aduersi senserit: statī
cornua retrahit infra testam et infra domū sese
resumit. In corrupto aere et ymbre maxime na-
scuntur tales vermes. qui serpūt q̄uis lēto pas-
su ad arboz summitates eaꝝ germina depasce-
tes. v̄bicungꝫ aut̄ serpit post se immūdicie ve-
stigia derelinquit.

De lupo.

Lap.lxix.

Lwp̄ ut dīc Ili.
quasi leopos est dictus. eo q̄ ei q̄si
leoni virtus sit in pedibus. vnd qđ
pede presserit non vivit. rapax aut̄ est bestia et
cruoris appetens. qui rabie rapacitatis quem-
cunq; inuenient trucidat. de quo dicunt rustici
vocem hoiez perdere si eum lupus prior vide-
nit. et ideo subito tacenti dicit lupus est i fabu-
la. certe si se preuisuz senserit deponit audacia
feritatis. Lupi toto anno nō amplius q̄d duo-
decim diebus coēnt. famē diu portant. et post
longa ieinnia multum tenorant. Lupos etiāz
nutrit ethiopia cernice iubatos. et ita varios et
nullū colorem eis deesse dicant. hucusq; Ili.
Dlinius aut̄ li. viij.ca.xij.idz. et dicit q̄lupi
africani sunt inertes et parui. qui ḥo gignuntur
in frigidis regionib; corpe sunt minores et ma-
gis asperni et feroceſ. Aristo.li.qj.dicit. q̄ i india
est quidam lupus habens tres ordines dentiū
supiū. et inferius h̄z pedem leonis et faciez ho-
minis et caudam scorpionis. et vox eius sic vox
hois. terribilis est sicut vox tube. et est velox sic
cerus. et est valde sevus comedens hoies. Itē
aristo.li.vj. Lupi tpe coitus sunt leui. et qñ ha-
bent catulos sunt magis mali sicut et femie ca-
num. Item li.vj. lupi serratos habēt dētes. co-
medunt carnes et nō comedunt herbas nisi qñ
infirmitat̄. qz tunc comedunt aliquā p̄pter me-
dicinā. Nam qñ lupus sentit se repletuz: que-
nit quandā herbam et comedit eam ut euomat
quod comedit. Item li.vij. qñ fugiunt ferūt si-

lios suos secum. et cū exēunt de cavernis come-
dant origanū et masticant ut acuant dētes su-
os. Item idem de eodez. lupus qñ comedit est
valde malus. et qñ nō h̄z famez quiescit multū.
et est valde andax et valde diligit ludere. et si po-
test rāpe puer ludit cum eo. et post occidit euz
et comedit. Et sicut dicit homerus. lupus ē val-
de vigil et multū timet ignē. et dī q̄ si lapidetur
cōsiderabit prūm iactantē. et si ille lapis nocu-
erit ei: si porerit ipm interficiet. si ḥo nō noce-
at ei: si dephenderit ipsum nō multū ledet euz
Et p̄paz q̄i irascendo deinde eū dimittit. Et lu-
pi quanto sunt seniores tanto dēteriores et no-
cent hominib; quia nō p̄nt venari bestias pro-
pter etatem. et quia eoz culmi iam sunt debili-
tati et viuūt multo tempe. et eius senectus app̄-
henditur in tentib; qz constringūt in senectu-
te. Itē ibidē. Sunt aut̄ lupi duplicitis modi. q̄d
dam enī sunt rotundi et quidā quasi longi. et illi
sunt asperioris pili et audacioris animi. et lupo-
rum interiora sunt valde debilia. et defaciūt reci-
piunt corruptōz qñ vulnerant. Residuum ḥo
corpis eoz patit multas p̄cussions. et habent
magñā fortitudinem in collo et in capite. et vul-
nera que accidunt ex morsu eoz sunt valde ma-
la. qm exit ex eis virus. et curat̄ ista vulnera si-
cūt morsus canis rabiosi ut dicit arist. Itē idē
libro.xij.os lupi matrē est aperture. et maximū
vigorē habet in orificio suo. et est aīal valde vo-
rat. Itē de lupo dicit arist.li.vij. Sunt quidaꝫ
lopi qui naturaliter habent appetitz comedē
piscēs. et comedunt vilia que de suis retibus ej̄
ciūt p̄scatores. et qñ non inueniūt qđ p̄medat̄
de p̄scatorum reliquijs: vadunt ad retia et di-
laniant ea. De lupis autem dicit phisiologus.
virtus luporum in pectore et in vnguib; riget
ac in ore. in posteriorib; ḥo minime. collum re-
flectere non valet. in nullo mense nisi i maio
quando sunt tonitrua. cuius astutia est ut nō
capiat predaz iurta loca ubi nutrit fetus suos
et tunc tempis venatur a remotis. quando aut̄
nocte prede gratia p̄git ad ouile. ne canes eius
sentiant odorem vadit contra ventum. et si ali-
quo casu pes eius calcando sup̄ aliqd strepitū
fecerit ipsum pedem castigat duro morsu. oculi
eius lucent de nocte ut lacerne. et vt dicit solu-
nus. multū amors excitatiūz in cauda portat
quod dentibus euellit quando timet capi. lapi-
des multum timet. vnde si quis duos lapides
pariter colliserit: lupus audaciam perdit. fugit
si strepitus lapidum p̄uenerit ad aures eius. fi-
lios generat cecos quos tenerrime diligat atq;
nutrit. terram comedit quando multum esunt

et aliquam predam non innenit. ut capras volentes folia carpere in rubetis: facilius rapiat sub herbis et folijs latitans se abscondit. plus astuta quam potentia oves decipit. sed quoniam preualeat: si permittit totum gregem strangulat et occidit. par tez prede quam denorare non potest in terra sepelit extrahit et effodit. et quando esurit partem sepultam sicut. et morbus eius ex lana tali veste factus persistit. et morbus eius ex lana tali veste factus persistit. Ex tota specie natura luporum namque omnibus aduersat. unde legum in libro. quod cordula facta de intestinis lupi adiuncta cordis cithare facta de intestinis omnibus eas destruit et corripuit. sicut pluma aquile adiuncta plumbe columbe eas excusat et corredit si dum pariter in loco aliquo dimittat ut dicit idem. vide s. de aquila.

De mulo. Cap. lxx.

Mulius a molendo

Est dictus eo quod iugo pistorum subactum ducat in giro molas ut dicit Isidor. lib. xij. Afferunt autem indei quod ana ab nepos eius greges equorum ab asinis primo fecerit ascendiunt inde contra naturam mulorum. pgenies nascerentur ut dicit idem. et ideo sequentes mulus matris naturam asino est maior. pulchrior et velocior. sed equo est pignior deformatior atque minor. Unde nascitur ex equa et asino male. ex equo vero et asina burdo pcreatur. Et est mulus ait sterile et tamen erimus ad labores ut dicit plinius lib. viij. ca. xluij. Namque autem hec aitalia. s. asinus et equa mutuo appetunt coniugia nisi etiam in infantia lacte mutuo nutriantur. et ideo pastores pullos equorum subiciunt asinabus quoniam volunt tales creaturas ex disparibus pcreari ut dicit idem. Item idem mule calcitrans potu vini inhibet. Ex onagris autem et equabus nascuntur veloces mule habentes duros et aptos ad cursum. sunt autem rugosi corpore et indomito animo et generoso. quod autem sunt geniti ex onagro et asina omnes precelluntur. De mulo etiam dicit aristoteles lib. viij. quanto mulus plus potat de aqua tanto plus perficit ei cibas. Item lib. xiiij. mulus non habet fel manifeste super epar. Item idem lib. xij. mulus quod nascitur ex equa et asino non conuenit generationi. quoniam natura utriusque asini et equi est frigida. viij frigiditas generantis dominatur generato. et ideo mulus est sterilis nec eius spermate aliquid generatur propter excessum frigiditatis in ipso dominantis. Item ibidem. et accedit quod corpora muliarum sunt magna: quoniam superfluitas menstruosa transit in creationem et cibum corporis.

Sanguis autem quo natura non indiget exit cum superfluitate vesice. id est cum urina. et propter hoc non olfacti muli urinas mularum sicut alie bestie habentes soleas. residuum vero superfluitatis transit in clementem corporis et in eius magnitudinem. Non impregnatur ergo mula nisi forte valde raro. mulus autem quod ratione sexus calidior est in aliquibus temporibus et regionibus forsitan generatur. sed generatur etraneum et occasionatum sicut quod generatur ex equo et asina. et dignum est omne tale esse sterile quia generatur contra naturam. hucusque aristoteles libro. xvij. huius in dicto. carnes muli sunt peiores quam carnes asini et ad nutriendam et ad digerendum. cuius simus tritus et combustus restringit sanguinem si cum aceto fuerit temperatus ut dicit idem. Valeat etiam idem simus contra ictus scorpionum.

De mure. Capitulus. lxxij.

Mus sive Isido-

rum est animal pusillum ab humo dictum eo quod ab humore terre nascatur. Nam mus terra dicitur. unde et humus. Huius in plenilunio iecar crescit. sicut et quodam marina tunc augmentatur: que rursus decrecente luna diminuntur. dicuntur autem mures sorices eo quod ad modum serre rodant et prescindant. hucusque Isidorus lib. xij. Mus autem huius aristoteles libro. viij. non potat: et si potauerit morietur. Animal quidem est gulosum. et ideo cum modica escra decipitur quando odore ad eius gustum pronocat. eius urina fetida est et cota giola et morbus venenosus. cauda etiam eius est venenosa. De muribus etiam dicit plinius lib. xvij. capitulo. xxvij. Sunt quidam mures potates qui congregati pabulum in foveis suis et etiam in hyeme abscondunt et latitant in cavernis. quod palati in gustu sagacissimum est. sicut nares sagacissimos habent in olfactu. In autumno masculas et femina spicas congregati et mutuo se operant super ventrem. et caudam masculis feminam sic onustam ad specum trahit. quia ex onerata et fasciculo in caverna collocato iterum redeunt ad laborem. et congregato fasciculo masculus super dorsum se ponit: quia femina vicinera onerat et caudam eius ore et per bendes masculum pertrahit ad cavernam. et sic onera deferunt alteratim vicibus. Item ut dicit idem. muri diversae sunt species. Nam quidam marius vivunt in domibus. quidam in campis tribus in aqua et flumine extremitatibus

cōmorant'. quidam annū in dormiendo dīmiant. quia p̄ dīmidū annū dormiunt et per dīmidū vigilant ut glires: qui sunt fūm pli. qdāz mures. Et q̄uis mures sunt bestie nocibiles in pluribus tamen utiles sunt in medicina. nāz ut dicit pli. li. xxix. muriū cīnis cū melle et oleo aribus instillatus eaz sedat dolorez. et si qdāz aures subintranerit: precipū remediū ē fel mu-ruū cuz aceto tepido tempatū aubū instillare. Fimis eius fūm diasco. cū aceto tritus mūdat allopias et custodit caput a casu capilloz. tritus etiā et cum vino in potu sumptus mīro mō ventrē soluit. pellis eius recēs calcaneo subducta ei⁹ vulnera ad sanitatē pdicit.

De mustela.

Cap. lxxij.

Mustela q̄si mus longa est dicta ut dicit Ili. li. xij. nā telon grece longū latine. Hec inge-
nio est subdola. in domibus. n. nutrit catulos.
eos transfert de loco ad locum. sedē mutat ne
eius nidus ab aliquo dep̄bendat. psequit ser-
pentes et fugat. mures odit et eos māducat. Et
sunt duo genera mustelaz. aliud enī est silvestre
distans ab alijs magnitudine: quam greci loci-
das vocant. alterz in domibus errās. Falsa autē
est illoz opinio qui dicunt eam ore cōcipe et au-
re partum effundere. hucusq; Ili. li. xij. Pas-
seribus et alijs parnis aubū insidiat et eoz oua
transglutit. filios suos casu aliquo i latibulo le-
sos vel mortuos quadam herba sanat. imo ut
dicit suscitat ut dicit pli. Rutaz comedit et ei⁹
succo se plinit. et tunc basiliscū inuadit intrepida
et occidit ut dicit pli. li. viij. ca. xxij. vbi dī
mustelarum virtus basiliscis exitio est. nihil ei
deo nature placuit esse sine pari. cauernā basi-
lisci facile cognoscit: quam subintrās ipsuz in-
terimit. animal autem multū dormiēt et p̄ som-
nū impinguat sicut glires ut dicit idē. Itē idē
li. xxix. ca. i. mustelari inquit duo sunt genera.
sc̄ domestica et silvestria. et utrinq; fel valet dī
aspides. nam eaz pudenda multū fetent et ser-
pentibus fetidis cōtrariāt. eaz etiā carnes di-
cimus valere p̄tra venenū. Mustela combusta
incinerē redacta adhibet salubriter medicinē
que ē conueniēs cōtra letargicā passionē. vnde
si ex veneno aspidis aliquis incurrit letargicaz
cīnis mustele inundanti aqua distempat' vīm
sommiferam dissoluit ut dicit idē. Dī etiā ibi-
dem puluis valere cōtra fistulā. nihile ī illa rez
oīm mat'. s. natura sine ingentibz causis genuit
ut dicit ibidē. Dicit aut̄ arist. li. viij. q̄ muste-
la pugnat cōtra serpentes: quia vterq; mures

comedit. Et est qial velocis motus et flexibilis
corporis ac vald mobilis et instabilis. odore sa-
gax. dorsuz habens rubēū et ventrē albū. Mu-
tat aut̄ colorē. nāz in aliquibz regionibz aliquo
tpe anni tota pellis ei⁹ fit candida p̄t candā.
morsus eius maliciosus et virulentus. et ei⁹ vri-
na est fetida ad modū vrine muris.

De migali.

Cap. lxxij.

Migale ē modicū
qial ad modū mustele. gulosum ra-
par et dolosum. nam cuz dolo rapit
quod postea ventri cōmittit ut dicit glo. super
leniē. xj. mansuetum se singit cum ei aliquis ap-
propinquat ex timore: sed statim mordet et ve-
nenum infundit. Dicitur ibidem. de migale di-
cit arist. q̄ equos et mulos infestat. et eque pre-
gnanti maxime insidiatur. pugnat p̄tra serpen-
tes et tunc se armat ruta ut dicit idē.

De murilego.

Cap. lxxij.

Murilegus idēzē
qd̄ musio sive cattus. sic dictus eo
q̄ munibz sit infestus. Hunc vul-
gus cattum a raptura vocat. vel ideo sic dicit
q̄ catat id est videt. nam ita peracute videt ut
fulgore luminis noctis tenebras superet. vnde
a greco venit catus. i. ingeniosus ut dicit Ili-
dorū libro. xij. Est animal non determinati pi-
li et coloris. nunc est album nunc nigrum nunc
flavum nunc varium nunc etiam maculosum.
in pedibus et in facie et in auribus leopardo si-
milium. orificiuz habens magnum. dentes ha-
bens serratos et acutos. et linguam longaz et fle-
xibilem tenuem et subtilem. cum qua bibendo
lambit sicut et alia animalia que habent labiuz
inferius superiori labro inequale. Lalia enim
animalia propter labiorum inequalitatē pot-
tum non hauriunt sed lambunt ut dicit arist.
et etiam plinius. Est autem animal in iuuentu-
te valde lascivium et agile et iocundum. impetu
faciens ad omne quod coram se mouetur. lu-
dit cum calamo ante se protracto. In senectu-
te autem est animal ponderosum et multū som-
nolentum. cautissime insidiatur muribus. et eos
plus odore q̄ visu presenties inuidit ī abscon-
ditio ac venatur. capto mure cum eo ludit: si fi-
nito ludo ab ipso deuagatur. tempore coitus
quali silvestris efficitur et euagatur int' catos.
Amoris etiā tempore grauis pugna pro vro-
ribz cōmīat. vñ ab alio morsibz et vnguibz q̄
vissime lacerat. et tunc vox horreda emittit qn

Liber

ad pugnam mutuā vnius ab alio provocat. Bestia sit semissima qn̄ silvestris efficit et in nemori bus moratur. Dinores feras ut cuniculos et lepores tunc venant. qn̄ cadit ab alto pedibus excepitur et rite p̄ casum aliquem ledit qn̄ deorsum precipitat. finis quem egerit valde fetet. et iō sub terra abscondit et pedio occultat. qn̄ pulcrum habet pellem quasi de ipsa glorians vagus efficitur. sed qn̄ pellis ei excurrit tunc intrat exta cōmoratur. sepe n. p pellis pulcritudine capitur a pellifice a quo decorat.

De noctiluca. Cap.lxxv.

Noctiluca est monstra bestiola multipes et alata. et iō qn̄q̄ inter volatilia computat. In tenebris luet ut candela et maxime circa postorū in luce aut plena. deformis est et obscura. manus inficit tangentis. et qn̄uis lateat in tenebris. etiamen lucifuga est. odit. n. lucē et solūmodo de nocte ambulat. et onige cōtrariat que ē lucipeta ut dicit aristote li. xij. ca. de minutis volebatibus.

De onagro. Cap.lxxv.

Onager ut dicit Isido. asinus ferus interpretatur. hos africa habet magnos et indomitos in desertis vagantes. singuli aut feminarum gregibus presunt. nascentibus masculis celant masculi et testiculos eorum mortuū detruncant. qd caudentes matres in locis secretis eos abscondunt. Et ut dicit pli. li. viij. ex onagris et asinī domesticis velocissimi asini generantur. Aīal aut est liberum indomitu et lasciuū. frequētare montes et nemora consuetum. et cum sit aīal ex se imbelle et innocuū. solius fuge beneficio leonem superat in heremo atq̄ lapum. est aīal valde patiens sitis dum expectans quousq; potū inueniat sibi aptuz. De quo dicit physiologus. xxv. die marci duodecimū i die et toties i nocte rugit. p cuīs rugitum equinoctiū apud astros discernerunt. et dicit q̄ totiens semper rugit de die quot dies h̄z horas. sīlī et de nocte. unde et siluarij in montibus africe ab onagris in quibus abundat numerus rugitus eorum numerū horarū dierum et noctium computat et diuersificant. sagax et inuidus est in olfactu. unde qn̄ amore feruet et ne scit ubi eius femina euagatur. rupem ascendit et patulis naribus ventum attrahit. per cuīs flatum ubi sit eius femina diuidicat et discerit. in montib⁹ altis pascuosis herbas virētes quas multum diligit cum diligentia querere co-

.XVIII.

sueuit. quas cum inuenierit pre gaudio statit rūdit. et ubi presenti serit bestiam vel hominem ipsum venari cupientem: qd̄ inuenit grama virēta a pascuis non recedit. hominū frequentiaz valde odit atq; fugit. solitudines et deserta mīlētum diligit.

De onocentauro. Cap.lxxvij.

Onocentaur⁹ s̄m glo. Super Ila. ix. est animal mōstrum ex tauro et asina procreatū. Onos enim in greco dicitur asinus latine. unde est animal lascivum ad modum asini. cervicosum ad modum tauri. Alio modo sentit physiologus. qui dicit onocentaurum esse compositum ex humana effigie et asinina. nam ab umbrilico et sursum figuram habet hominis. et ab eodem inferius formam obtinet aīalis. Huic rationi videtur concordare plinius libro. viij. caplo. ij. Ludibria inquit mirabilia nobis fecit ingeniosa natura ad detegendum eius potentiam satis in prodigiosas posuisse gentes. Et posuit in eodem caplo exemplum de multis mōstris et prodigiosis bestiis quas india gignit. sicut de faunis et satyris et de onocentaurz et de ypozentauris et huiusmodi. quas dicit eē bestias humanam effigiez mentientes. Et ali⁹ dicunt centauros fuisse equites thessalorum: qui pro eo q̄ in eis discurrebant quidaꝝ. unum corpus equorum et hominum iudicabant. unde centauros fuisse factos asserunt ut dicit idē libro xj. ubi agit de portentis. Dicitur enī centaurus grece homo latine. unde centaurus dicitur homo. et a centauro per additionem dicitur onocentaurus. sic dictus est eo q̄ in media hoīs specie et in media asini dicas eē. sicut ypozentaur⁹ dī mōstrū in quo hoīm egrūq̄ natura eē coniuncta putat ut dicit Ili. ibidē.

De orice. Cap.lxxvij.

Orix ut dicit glo. Super li. j. Ila. est animal immundū nec sacrificiū aptuz. Septuaginta autem interpretes transtulerunt quasi beta semicocta. ceteri interpretes omnes sicut orix illaqueatus transtulerunt. qui hebraice dicitur tho. Et inter animalia immunda in lege reputatur. Est autem bestia sicut mys aquaticus. vel sicut glires q̄ sunt mures quidaꝝ sic dicti eo q̄ somnis efficit eos pingues. hyeme vero tota dormiunt. et immobiles quasi mortui fiunt. in estate reuiniscunt. Unde orix est animal quoq;

huiusmodi muri b⁹ assimilat. Et hoc videtur tangere littera ysa. et cōcordat cū plinio: q̄ dixit sic. **N**icez vocat egyptus ferā que ī ortu canicule. viij. kal. iunij qn incipit estas stat cōtra stellam et contuet contra eam ac si vellet adorare eam. et hoc facit cum stertuerit. i. cū post longam dormitorū enigilauant. Et declinatur hic orix hui⁹ cis. bñm hoc dñr sorex cis. et onix nūcis. et hñmōi. **S**cdm iūmenalez ḥo orix est quedam avis pinguisima ita q̄ sua pīquedine hebetat cult ellum ut dicit idē lib. vij. vbi dicit. **I**eculus orix hebetissima ferro zc. supra quē locū dicūt expositores q̄ est avis silvis galline africanae vel ipsa gallina. **S**cdm britonē aut̄ dicit orix gis. bñm illā regulam grecissimi. **N**omen in x. donat i cis veli gis. vt sex fecis. lex legl. genitiū. Quatuor exceptis nox nūc senexq̄ supelleret. **A**nde dicit q̄ orix est idē aīal qd̄ in lege mūndū reputatur ad esum. **D**eūf. xiiij. vbi dī. **C**omedet̄ orix gem et camelopardulū. immundū tñ reputabatur quo ad sacrificiū. **P**li. aīt li. viij. c. vij. de aīalibus somniferis dicit. Capre inq̄t i plurimas similitudines transfigurant̄. nam inter eas sunt ilices mirande paruitatis. quia sup̄ cornua vasta et magna quibus earum capita onerant̄: sa liendo de rupibus se excipiunt. **H**unt et origes quoꝝ villi ī naturā alioꝝ aīaliū vertat̄. plus caput. **H**unt et dame et pigrasti et multa alia aīalia his silia q̄ alpes trāsmittūt et sinus trāsmarini. **A**nde bñm hoc orix origis ē sp̄es capre silvestris. et bñm istam significat̄ et puto nō sumitur in ysa. vbi loqtur de aīalib⁹ q̄ somno dānabili sōpiuntur qz nō bñm cōueniet metaphoē cū oīs caprea bñm aristo. sit aīal valde vigil naturalis. p̄az. n. dormit et defacili excitatur: cū sit aīal valde timidus. **E**t sic p̄ alio aīali supponit orix in deūf. et p̄ alio in similitudine ysa. sicut dicit multi.

De oue. **C**api. lxxix.

Owisē molle pe-
cus laniferū corpore inerme. aīo plā
cidū. ab oblatione dictū eo q̄ apud
veteres in initō nō thauri b̄ oues offerebantur
in sacrificio ut dicit Isi. li. xij. Ex his qd̄om bi-
dentes vocātur eo q̄ int̄ octo dentes duos al-
tiōres habent. quas gentiles in sacrificio mari-
me offerebant ut ibidē dicit Isi. **V**el dicūtur
bidentes bñm senectutē: q̄i biennes. i. duoy an-
noꝝ. qz talis erant etatis qñ ad sacrificium eli-
gebantur. **S**ed potius vocātur a duobus den-
tibus qui preminēt et cum quibus nasci dicūt.
Hic bidens. genituō b⁹ bidentis dicit ut di-